
                                       IL   RESPONSABILE 
                                         P.O. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 
 
 
 
 
Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente 
esecutiva, sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti"; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;   

 nell’ambito del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili - A.P. Archivi, collezioni 
storiche e Sdiaf rientrano le attività di gestione e coordinamento del Sistema Documentario 
Integrato SDIAF nonché l’attuazione dei progetti collegati; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni 
l'incarico di titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione 
Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i 
progetti e gli obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa 
l'adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate relativamente ai capitoli di propria 
competenza; 

 
Preso atto che: 
 

 la Giunta Comunale con delibera n. 2019/G/127 del 26 Marzo 2019 ha rinnovato per il 
biennio aprile 2019 – marzo 2021 la Convenzione per la realizzazione del Sistema 
Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (SDIAF) che affida al Comune di Firenze il 
ruolo di Ente Coordinatore, capofila; 

 

 nel Piano triennale degli Investimenti 2019 – 2021, annualità 2019, al cod. opera 190220, è 
inserita la previsione di spesa di € 80.000,00 denominata “Acquisto strumentazione 
informatica per la diffusione della Biblioteca Digitale Toscana - MLOL Medialibrary da 
distribuirsi nelle biblioteche pubbliche della regione Toscana - finanziato con fondi 
regionali”; 

 

 con la Determinazione Dirigenziale n.6607 del 11 Settembre 2019, si è proceduto 
all’approvazione del Piano Acquisti per la fornitura denominata “Acquisto strumentazione 
informatica per la diffusione della Biblioteca Digitale Toscana - MLOL Medialibrary da 
distribuirsi nelle biblioteche pubbliche della regione Toscana - finanziato con fondi 
regionali” di cui al Cod. Op. 190220, e che contestualmente si è proceduto ad accertare il 
Decreto DDG 11271 del 27 giugno 2019 (allegato al presente atto)“ Grandi Attrattori 
Culturali, promozione del sistema delle arti e degli Istituti Culturali: Approvazione progetto 
‘DigiToscana MedialibraryOnline- La bibbliotecadigitale sempre con te’ presentato dal 



Comune di Firenze – Ufficio Coordinamento SDIAF ai sensi della DGR 134/2018”, con il 
quale è stato assegnato al Comune di Firenze, in qualità di capofila del progetto, un 
contributo di € 80.000,00 per l’istanza di accesso al Fondo di cui all’art. 22, comma 7 
quater, del decreto-legge 24 aprile 2017, n.50-anno 2018; 

 
Dato atto che:  
 

 l’acquisto di materiale informatico (Tablet), previsti nel citato progetto e ammesso a 
finanziamento con il suddetto Decreto, riguarda tutti le reti toscane e che per disposizione 
regionale, spetta alla capofila la realizzazione e la rendicontazione dell’intero progetto, 
anche quando trattasi di interventi operati sui beni mobili tutelati di altri Enti; 

 
     Visto che: 
 

 Sul Sistema Telematico del Comune di Firenze SIGEME è presente l’Articolo generico 
codice 00027380 Art.Gen.-TABLET 10.5 pollici, Colori, Sistema operativo Android 9.0, 
Memoria interna 64 GB, Ram 4 GB, CPU 64, WIFI, porta USB. Ai processi saranno 
chiamate le Aziende che avranno manifestato il proprio interesse inserendo per 
quest'articolo un proprio prodotto il cui prezzo e la cui descrizione s’intendono 
esclusivamente convenzionali, sul quale articolo sono presenti i seguenti fornitori: 

 
 

 
 in data 30 Agosto 2019, la P.O. Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf, ha provveduto a 

bandire, sul Sistema Telematico del Comune di Firenze SIGEME n° processo 7451, un 
processo di acquisto ai sensi dell’art. 36 comma 2b del Dlgs. N.50/2016 e successive 
integrazioni, denominata “Tablet”  CIG 8018395CDE  per fornitura di Tablet alle reti 
toscane (il cui Capitolato Prot. Gen. 283216 del 30/08/2019), di cui al seguente elenco: 

 
   

RETI INDIRIZZO  

SDIAF Archivio storico e Sdiaf, Via dell’Oriuolo 33,  50122 Firenze  

PRATO 
Istituto Culturale di Documentazione Lazzerini Via Puccetti 3 59100 

Prato 0574 1837800  

PISA 
Biblioteca Comunale di Pontedera Giovanni Gronchi Viale Rinaldo 

Piaggio, 9/F 56025 Pontedera  

SIENA 
Biblioteca comunale degli Intronati via della Sapienza, 3-5 53100 

Siena  

LIVORNO 
Biblioteca Labronica F. D. Guerrazzi sede di Villa Fabbricotti Viale 

della Libertà, 30, 57127 Livorno  

MASSA 
CARRARA 

Biblioteca Civica C.V lodovici  Piazza Gramsci, 2  54033 Carrara 
(MS)  

AREZZO Biblioteca Città di Arezzo  Palazzo Pretorio, in via dei Pileati n. 8. -  

1- ORION SRL; 
2- 3P DI PALLINI PAOLO; 
3- TUTTOCOMPUTER S.A.S; 
4- COMPUTERASSIST SRL; 
5- Gestioni Doc S.r.l.; 
6- A.M. Image srl; 
7- BCS Biomedical Comp; 
 8- FIRENZEPC SRL; 



CAP 52100 Arezzo 

GROSSETO 
Biblioteca Comunale Chelliana Palazzo Mensini, Via Mazzini 36 - 

58100 Grosseto  

REANET Biblioteca comunale, Via dei Neri 11 50053 Empoli  

SDIMM 
Ufficio Sviluppo Economico e Culturale Unione Montana dei 

Comuni del Mugello Via P. Togliatti, 45 - 50032 Borgo San Lorenzo 
(FI)  

PISTOIA Biblioteca San Giorgio Via Sandro Pertini snc 51100  Pistoia  

LUCCA 
BIBLIOTECA COMUNALE "A. CARRARA" PIAZZA VITTORIO 

EMANUELE, 23 55011 ALTOPASCIO (LU)  

Coordinamento Archivio storico e Sdiaf, Via dell’Oriuolo 33,  50122 Firenze  

TOTALE   

 
 
 

 al termine del 13 settembre 2019 la Commissione ha provveduto alla valutazione delle 
offerte  e che sono pervenute le seguenti offerte con prezzo unitario al netto di IVA: 

 

 
 

   la commissione ha valutato congrua l’offerta della ditta BCS Biomedical Comp (allegata al 
presente atto) per l’importo unitario di ogni Tablet al netto di IVA di 298,69 €  (364,40 IVA 
compresa); 

 
Ritenuto necessario : 
 

 di acquisire quindi n° 219 di Tablet per tutte le Reti Toscane come previsto dal Decreto 
Regionale per un’importo totale di €79.803,99  IVA compresa; 

 di assumere un sub-impegno di € 79.803,99  sul Capitolo di Uscita 53304 per acquisto 
Tablet; 

 di affidare alla ditta BCS Biomedical Computering Systems SRL la fornitura; 
 
Dato atto: 
 
 della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti: 

 gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 
 l’articolo 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;  
 l’art. 58 dello Statuto, del Comune di Firenze; 
 il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 
 
 

1-  BCS Biomedical Comp 298,69 €; 
2- Gestioni Doc S.r.l. 308,00 €; 
3-  FIRENZEPC SRL 320,00 €; 
4- ORION SRL 343,4426 €; 
5-  A.M. Image srl 351,00 € ; 
6- 3P DI PALLINI PAOLO 360,00 €; 



DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di procedere conseguentemente, ai sensi del Capitolato di Gara, ad affidare la fornitura di 
Tablet per le Reti Toscane alla ditta BCS Biomedical Computering Systems SRL, sulla base 
delle risorse attualmente disponibili secondo lo schema di acquisto sotto riportato: 

 

RETI INDIRIZZO 
DISTRIBUZIONE 

TABLET 

SDIAF Archivio storico e Sdiaf, Via dell’Oriuolo 33,  50122 Firenze 30 

PRATO 
Istituto Culturale di Documentazione Lazzerini Via Puccetti 3 59100 

Prato 0574 1837800 
18 

PISA 
Biblioteca Comunale di Pontedera Giovanni Gronchi Viale Rinaldo 

Piaggio, 9/F 56025 Pontedera 
18 

SIENA 
Biblioteca comunale degli Intronati via della Sapienza, 3-5 53100 

Siena 
18 

LIVORNO 
Biblioteca Labronica F. D. Guerrazzi sede di Villa Fabbricotti Viale 

della Libertà, 30, 57127 Livorno 
18 

MASSA 
CARRARA 

Biblioteca Civica C.V lodovici  Piazza Gramsci, 2  54033 Carrara 
(MS) 

18 

AREZZO 
Biblioteca Città di Arezzo  Palazzo Pretorio, in via dei Pileati n. 8. - 

CAP 52100 Arezzo 
18 

GROSSETO 
Biblioteca Comunale Chelliana Palazzo Mensini, Via Mazzini 36 - 

58100 Grosseto 
18 

REANET Biblioteca comunale, Via dei Neri 11 50053 Empoli 18 

SDIMM 
Ufficio Sviluppo Economico e Culturale Unione Montana dei Comuni 

del Mugello Via P. Togliatti, 45 - 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 
18 

PISTOIA Biblioteca San Giorgio Via Sandro Pertini snc 51100  Pistoia 18 

LUCCA 
BIBLIOTECA COMUNALE "A. CARRARA" PIAZZA VITTORIO 

EMANUELE, 23 55011 ALTOPASCIO (LU) 
3 

Coordinamento Archivio storico e Sdiaf, Via dell’Oriuolo 33,  50122 Firenze 7 

TOTALE  219 

 
 

2. di assumere un sub-impegno di € 79.803,99  sul Capitolo di Uscita 53304 del corrente 
esercizio per acquisto Tablet a favore  ditta BCS Biomedical Computering Systems SRL 
(C.B. 61923). 

 

 

 
 


